Дело №1-160/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Еманжелинск 05 октября 2020 года 

Еманжелинский городской суд АДРЕС в составе:

председательствующего судьи Беляева Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Пащак И.С., помощника судьи Кариповой Т.В., 

с участием государственных обвинителей Распопова Е.В., Сонина Д.В., Вороновой Н.М., 

потерпевшей Потерпевший №39,

подсудимого ФИО1, 

адвокатов Зарипова Р.М., Спиридоновой В.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении гражданина РФ, 

ФИО1 ча, родившегося ДАТА,

в АДРЕС, зарегистриро-

ванного по адресу: АДРЕС 

АДРЕС, ***

***

***: 

- ДАТАг. мировым судьёй судебного участка НОМЕР АДРЕС по ч.1 ст. 119 УК РФ к обязательным работам на срок 80 часов, (наказание отбыто ДАТА); 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В ночь с ДАТА на ДАТА у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения на территории АДРЕС, ранее имевшего словесный конфликт с незнакомым ему и неустановленным в ходе следствия мужчиной, находящимся за управлением неустановленным в ходе следствия автомобилем, из хулиганских побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба собственникам, путём умышленного повреждения колес, принадлежащим им автомобилей, припаркованных в пределах АДРЕС.

Реализуя свой преступный умысел, в ночь на ДАТА ФИО1, прибыл в общий двор домов НОМЕР и НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС, где грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, используя незначительный повод, в виде ранее имевшего места словесного конфликта с неустановленным в ходе следствия водителем, и осознавая, что он находится в общественном месте, проявил явное неуважение к обществу, действуя умышленно и целенаправленно, из хулиганских побуждений, проследовал к припаркованным в указанном выше дворе автомобилям и нанес, имеющимся при себе ножом порезы:

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №11 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей;

- заднего правого колеса на автомобиле «*** государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №12 материальный ущерб на сумму 6 000 рублей;

- переднего левого колеса на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 2 000 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «*** государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей;

- заднего правого колеса на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 2 500 рублей;

- двух правых колес на автомобиле ***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла ФИО1, проследовал в общий двор АДРЕС в АДРЕС, и домов НОМЕР и НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС, где грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, используя незначительный повод, в виде ранее имевшего места словесного конфликта с неустановленным в ходе следствия водителем неустановленного автомобиля, и осознавая, что он находится в общественном месте, проявил явное неуважение к обществу, действуя умышленно и целенаправленно, из хулиганских побуждений, проследовал к припаркованным автомобилям и нанёс, имеющимся при себе ножом порезы:

- двух задних колёс на автомобиле ***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №25, материальный ущерб на сумму 4 000 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на сумму 5 600 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №13, материальный ущерб на сумму 3 000 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №15 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №16 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей;

- одного заднего правого колеса на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №19 материальный ущерб на сумму 1 700 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №26 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №21 материальный ущерб на сумму 2 000 рублей;

- заднего левого колеса на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №22 материальный ущерб на сумму 4000 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №23 значительный материальный ущерб на сумму 17880 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №24 материальный ущерб на сумму 3000 рублей;

- заднего левого колеса на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №18 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества К.А.С. значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 проследовал во двор АДРЕС в АДРЕС, где грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, используя незначительный повод, в виде ранее имевшего места словесного конфликта с неустановленным в ходе следствия водителем неустановленного автомобиля и осознавая, что он находится в общественном месте, проявил явное неуважение к обществу, действуя умышленно и целенаправленно, из хулиганских побуждений, проследовал к припаркованным автомобилям и нанёс, имеющимся при себе ножом порезы:

- двух правых колес на автомобиле «*** *** государственный регистрационный знак НОМЕР, и двух передних колес, установленных на автомобиле «*** государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данных автомобилей, исключив возможность дальнейшей их эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №31 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «*** государственный регистрационный знак НОМЕР, и двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данных автомобилей, исключив возможность дальнейшей их эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №27 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 400 рублей;

- переднего правого колеса на автомобиле «*** государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №30 материальный ущерб на сумму 2 700 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №29 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №28 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей;

- заднего правого колеса на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 1 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба собственникам, путем умышленного повреждения колес, принадлежащих им автомобилей, припаркованных в пределах АДРЕС, из хулиганских побуждений, в ночь на ДАТА ФИО1 проследовал во двор АДРЕС в АДРЕС, где грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, используя незначительный повод, в виде ранее имевшего места словесного конфликта с неустановленным в ходе следствия водителем неустановленного автомобиля и осознавая, что он находится в общественном месте, проявил явное неуважение к обществу, действуя умышленно и целенаправленно, из хулиганских побуждений, проследовал к припаркованным автомобилям и нанес, имеющимся при себе ножом порезы:

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества М.А.М.у. материальный ущерб на сумму 8 000 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества С.Г.Т. материальный ущерб на сумму 1 000 рублей;

- переднего правого колеса на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №34 материальный ущерб на сумму 2 840 рублей;

- заднего левого колеса на автомобиле ***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №33 материальный ущерб на сумму 500 рублей.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, из хулиганских побуждений, ФИО1 проследовал во двор АДРЕС в АДРЕС, и нанес, имеющимся при себе ножом порезы:

- заднего левого колеса на автомобиле ***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №38 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №37 значительный материальный ущерб на сумму 6 000 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***, государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №36 материальный ущерб на сумму 3 800 рублей.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1 проследовал во двор АДРЕС в АДРЕС, где действуя умышленно и целенаправленно, из хулиганских побуждений, проследовал к припаркованным автомобилям и нанёс, имеющимся при себе ножом порезы шинам:

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №46 материальный ущерб на сумму 3000 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №47 значительный материальный ущерб на сумму 9 000 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №45 материальный ущерб на сумму 1 580 рублей;

- заднего левого колеса на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №42 материальный ущерб на сумму 2 500 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №44 значительный материальный ущерб на сумму 6 000 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №43 значительный материальный ущерб на сумму 7 690 рублей.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1 проследовал во двор АДРЕС в АДРЕС, где действуя умышленно и целенаправленно, из хулиганских побуждений, проследовал к припаркованным автомобилям и нанес имеющимся при себе ножом порезы:

- четырех колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации причинив собственнику имущества Потерпевший №41 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей;

- четырех колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №39 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №40, материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, проследовал во двор АДРЕС в АДРЕС, где действуя умышленно и целенаправленно, из хулиганских побуждений, проследовал к припаркованным автомобилям и нанес, имеющимся при себе ножом порезы:

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №51 значительный материальный ущерб на сумму 6000 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, и двух правых колес на автомобиле ***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данных автомобилей, исключив возможность дальнейшей их эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №50 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №49 материальный ущерб на сумму 2100 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, и двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данных автомобилей, исключив возможность дальнейшей их эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №53 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №48 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей;

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №52 значительный материальный ущерб на сумму 6900 рублей.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, проследовал во двор АДРЕС в АДРЕС, где, действуя умышленно и целенаправленно, из хулиганских побуждений, проследовал к припаркованным автомобилям и нанес, имеющимся при себе ножом порезы:

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №54 материальный ущерб на сумму 12 000 рублей.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, направленного на причинение имущественного ущерба собственникам, путем умышленного повреждения колес, принадлежащим им автомобилей, в ночь на ДАТА ФИО1, проследовал в общий двор АДРЕС в АДРЕС и домов НОМЕР и НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС, где действуя умышленно и целенаправленно, из хулиганских побуждений, проследовал к припаркованным автомобилям и нанес, имеющимся при себе ножом порезы:

- двух правых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 5420 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества ***» материальный ущерб на сумму 14000 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 10 000 рублей;

- двух левых колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 800 рублей;

- заднего правого колеса на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 4000 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 6 000 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №55 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №58 значительный материальный ущерб на сумму 13000 рублей;

- двух задних колес на автомобиле «***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №56 материальный ущерб на сумму 3600 рублей;

- двух задних колес на автомобиле ***», государственный регистрационный знак НОМЕР, существенно ухудшив своими преступными действиями состояние данного автомобиля, исключив возможность дальнейшей его эксплуатации, причинив собственнику имущества Потерпевший №57 значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления, причинив своими преступными действиями собственникам вышеперечисленных автомобилей значительный материальный ущерб на общую сумму 368 010 рублей.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и полностью признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник - адвокат Спиридонова В.А. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Таким образом, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч. 2 ст. 167 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.167 УК РФ как умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил в период непогашенной судимости умышленное корыстное преступление, направленное против собственности, которое относится к категории средней тяжести.

По быту характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроен, имеет легальный источник дохода (т.7, л.д.179-184) 

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, наличие близкого родственника (мать), имеющего инвалидность 1 группы.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ к обстоятельству, отягчающему наказание, относит совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При этом суд учитывает, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое ФИО1 сам себя привел, сняло внутренний контроль за его поведением, явилось следствием проявления вседозволенности, что привело к совершению преступления. 

Оценивая совокупность изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о том, что цели наказания, установленные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества и считает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ и возложением дополнительных обязанностей. 

Объективных оснований для применения к нему принудительных работ как альтернативу лишению свободы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, исключительных обстоятельств, влекущих в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом за данное преступление, либо более мягкий вид наказания, судом не установлено, как и оснований для изменения категории тяжести преступного посягательства и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Потерпевшие Потерпевший №39 и Потерпевший №38, обратились с исковыми заявлениями о взыскании с ФИО1 материального ущерба причиненного преступлением в пользу Потерпевший №39 в размере 20 000 рублей, в пользу Потерпевший №38 - 3 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме. 

Суд считает, что требования потерпевших Потерпевший №39 и Потерпевший №38 к ФИО1 о возмещении материального ущерба в соответствии с положениями ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства: три DVD+R диска, содержащие видеозапись с камер видеонаблюдения следует хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст. 303 - 309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью 1 (один) год 6 (шесть) месяцев в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на условно осуждённого обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, один раз в месяц в сроки, установленные указанным органом, являться туда для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 ча в пользу Потерпевший №39 двадцать тысяч рублей, в пользу Потерпевший №38 - три тысячи рублей в счет возмещения материального ущерба. 

Вещественные доказательства: три DVD+R диска, содержащие видеозапись с камер видеонаблюдения хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.Н. Беляев